
SextaFeira, 01 de Abril de 2022  Edição nº 236



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

                               SECRETARIA MUNICIPAL DE 
                                                                          ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

 

 

 

ATO COMPROBATÓRIO DA PUBLICIDADE DA 

DISPONIBILIDADE PÚBLICA DAS CONTAS 

 

 

 

 
Prefeitura Municipal de Tanhaçu 

Período de referência: 2021  
 

 

 

Declara-se que as contas do Poder Legislativo foram colocadas em 

disponibilidade pública na data de 01/04/2022, para exame e apreciação, pelo 

período de 60 dias, e encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://e.tcm.ba.gov.br/epp/ConsultaPublica/listView.seam”.  

Assim que o Poder Executivo der publicidade da disponibilidade das contas 

estaremos encaminhando cópia da publicação a essa Corte de Contas. 

 

Tanhaçu – Bahia, 01 de abril de 2022. 

 

 

João Francisco Santos 

Prefeito Municipal 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

a
Ãn

TAt!.tr.açu
GABINETE
DO PREFEITOPfi TFIITUNÀ UIIICIPÀT Df

DECRETO N.O 213, DE 01 DE ABRIL DE 2022.

"Dispõe sobre nomeação de novos
membros do Conselho Municipal de
Assistência Social de Tanhaçu - BA"
Biênio 202112023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TANHAÇU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, e em consonância com as disposiçôes da Lei Municipal 455/2019,e,

CONSIDERANDO que os conselheiros do CMAS serâo nomeados por ato do Poder
Executivo Municipal.

DECRETA:

Art.1o - Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal de Assislência
Social - CMAS do município de Tanhaçu - BA nos lermos da lei 455/2019.

REPRESENTANTE Do poDER púBLrco MUNrcrpAL

Suplente: Lucia de Fátima Pires Pereira

REPRESENTANTE SOCIEDADE CIVIL
lgrejas Evangélicâs
Titular: Lucimone Silva Santos

AÉ. 2" - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação alterando as
disposições constantes no Decreto 13712021.

Gabinete do Prêfeito de Tanhaçu - BA, em 01 de abtll de 2022

Municipal

Pçê. Deputêdo Luis Eduêrdo N4êgalhões, s/n
Centro-TANHAÇU-BA.
CEP: 4ó.ó00-000 - Iel:77 3459-1(16



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

o
àí'tf pntÍÉtÍuRÀitu tctPÀLDt

IANHAçU
GABINETE
DÔ PREFEITO

PORTARTA No 003/2022.

LICENçA PARA TRATAR DE INTERESSES

PARTICULARES

O PREFEITO ITUNICIPAL DE TANHAÇU, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições e na forma do Artigo no. 128 da Lei Municipal n. 233197.

RESOLVE:

Art. 10. Conceder licençâ para tratar de interesses particulares à Servadora Municipal

ALESSANDRA DAVID FERREIRA, cargo PROFESSORA, portadora do RG n.o

09.7'10.432-99, lotada na Secretaria Municipal de EducaÉo, com inicio no dia 30 dê

março de 2022 e término em 30 de maÍço de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanhaç), em 29 de matf, de 2022

TOS
P Municipal

Pçê. Dêputado Luis Eduôrdo Magalhôes, s/n
Cenlro-TANHAçU-BA.

J

Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçáo.



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 

 

 

 

PORTARIA Nº 004/2022.  

 

LICENÇA - PRÊMIO  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TANHAÇU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e na forma do Artigo nº. 106 da Lei Municipal nº. 233/97.  

 

CONSIDERANDO o Parecer favorável da Procuradoria Geral do Município; 

CONSIDERANDO o artigo 106 da Lei Municipal 233/97. 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto 212 de 11 de março de 2022. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder licença prêmio a Servidora Municipal CLEIDILENE GESCI DOS SANTOS 

SILVA, função PROFESSORA, inscrita no CPF sob nº 387.607.625-00 ora, servindo à 

Secretaria de Educação deste Município, com início no dia 04 de abril de 2022 e término em 

04 de julho de 2022. 

 

Art. 2º. Conceder licença prêmio ao Servidor Municipal MANOEL FRANCISCO AGUIAR 

SILVA função PROFESSOR, inscrito no CPF sob nº 737.215.815-04 ora, servindo à Secretaria 

de Educação deste Município, com início no dia 04 de abril de 2022 e término em 04 de julho 

de 2022. 

 

Art. 3º. Conceder licença prêmio a Servidora Municipal MARIA LISBOA TRINDADE PIRES, 

função PROFESSORA, inscrita no CPF sob nº 280.396.025-72 ora, servindo à Secretaria de 

Educação deste Município, com início no dia 04 de abril de 2022 e término em 04 de julho de 

2022. 

 

Art. 4º. Conceder licença prêmio a Servidora Municipal MARIA LUIZA PEREIRA SANTANA, 

função PROFESSORA, inscrita no CPF sob nº 530.123.055-72 ora, servindo à Secretaria de 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 

 

 

Educação deste Município, com início no dia 04 de abril de 2022 e término em 04 de julho de 

2022. 

Art. 5º. Conceder licença prêmio a Servidora Municipal MARIA DO ALIVIO SILVA, função 

AUXILIAR DE CONTABILIDADE, inscrita no CPF sob nº 223.513.375-49 ora, servindo à 

Secretaria de Administração deste Município, com início no dia 05 de setembro de 2022 e 

término em 05 de dezembro de 2022. 

 

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanhaçu, em 01 de abril de 2022.  

 

 

 

JOÃO FRANCISCO SANTOS 
Prefeito Municipal 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 

 

 

PORTARIA Nº 005/2022 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TANHAÇU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 

em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, consoante disposto na Lei Municipal 

474/2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Altera a composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – CACS/FUNDEB, do município de 

Tanhaçu, Estado da Bahia, para substituição, a pedido dos representantes das categorias 

abaixo do, conforme abaixo apostas; 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Edson Carlos da Silva - Titular 

Lucia de Fátima Pires Pereira – Suplente 

Beranice de Sousa Britto Silva – Titular 

Natália Teixeira da Silva – Suplente 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS 

Deise Silva Santos – Titular 

Evanilda Rosa de Jesus Pires – Suplente 

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS 

BÁSICA 

Graciella Rocha dos Santos – Titular 

Hildete Rocha Brito – Suplente 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vandéia Maria de Jesus Silva 

Marcia Vieira dos Santos 

 

 

Altera composição do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB 

(CACS FUNDEB) para o biênio 2021 – 2022 no 

município de Tanhaçu/BA, e dá outras 

providências. 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 

 

 

 

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO 

Evandro dos Santos Aguiar - Titular 

Carivaldo Alves Carvalho – Suplente 

 

Art. 2º Os mandatos dos membros do referido conselho, extinguir-se-ão na data de 31 de 

dezembro de 2022, salvo eventos supervenientes ou extinção com o vínculo formal consoante 

previsto no art. 2º da Lei Municipal n.º 474/2021. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanhaçu, em 01 de Abril de 2022.  
 

 

 

JOÃO FRANCISCO SANTOS 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 

  

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO 

Modalidade de Licitação 

CHAMADA PÚBLICA Número 002/2022 

OBJETO:  

Reunião da Comissão Permanente de Pregão da Prefeitura Municipal de Tanhaçu, nomeada conforme 

Decreto 197/2022 de 05 de janeiro de 2022. Reunida com a finalidade especifica de instrução de processo 

de CHAMADA PÚBLICA (CREDENCIAMENTO) no âmbito das Secretarias Municipais. 

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos em regime de plantões 

médicos ambulatorial, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma, serviços de eletrocardiograma, 

serviços de raio - x, com laudos em regime de comodato, locação de equipamento de hematologia em regime de 

comodato,  para atender a demanda da secretaria saúde do Município de Tanhaçu. Após análise e julgamento da 

documentação, e nas disposições do Edital: 

Nome da empresa: SCB SERVICOS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 45.132.361/0001-20 

Endereço: Avenida Jorge Teixeira, nº 68, sala 406, Edificio Empresarial Premier, bairro Candeias, CEP 45.028-

050, Vitória da Conquista – Bahia.. 

Representante Legal: Stefani Correia Borges, CRM 38975 

 

 

 

Nome da empresa: SB SERVICOS MEDICOS EIRELI 

CNPJ: 28.330.022/0001-39 

Endereço: Rua Alicio Jose de Lima, nº 278, bairro Feliciano Pereira Santos, CEP 46.100-000, Brumado - Bahia. 

Representante Legal: Luiz Fabiano Silva Brito, CRM 31181/BA 

 

Item Discriminação dos serviços Formação unidade 
Quant. 

Mês 

01 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (segunda a sexta-feira). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

Plantão 05 

02 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (sábados, domingos e feriados). 

Graduação em 
medicina com 

registro no conselho 
de classe 

Plantão 02 

03 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário. (Feriados: 23 de junho, 25 de dezembro, 31 de 
dezembro) 

Graduação em 
medicina com 

registro no conselho 
de classe 

Plantão 01 

05 ATENDIMENTO MEDICO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
SEDEI. 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

MENSAL 12 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 

 

Nome da empresa: CENTRO DE MEDICINA BARBOSA LTDA 

CNPJ: 07.526.777/0001-33 

Endereço: Praça Francisco Avelino dos Anjos, nº 07, bairro Nossa Senhora do Alívio, CEP 46.640-000, Ituaçu - 

Bahia. 

Representante Legal: Caio Barbosa Silva, CRM 37933 

 

 

Nome da empresa: MARCELA APARECIDA IGNACIO BARBOSA 

CNPJ: 17.787.712/0001-03 

Endereço: Rua Dr. Rodrigues Lima, nº 66, centro, CEP 46.760-000, Mucugê - Bahia. 

Representante Legal: Marcela Aparecida Ignácio Barbosa, CRM/BA 17501 . 

 

 

 

Nome da empresa: LUANA MATOS SANTOS 

CNPJ: 39.356.559/0001-94 

Endereço: Avenida Itabuna, nº 2.279, bairro Brasil, CEP 45.051-300, Vitória da Conquista - Bahia. 

Representante Legal: Luana Matos Santos, CRM/BA 36582 

 

Item Discriminação dos serviços Formação unidade 
Quant. 

Mês 

01 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (segunda a sexta-feira). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

Plantão 04 

02 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (sábados, domingos e feriados). 

Graduação em 
medicina com 
registro no conselho 
de classe 

Plantão 04 

03 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário. (Feriados: 23 de junho, 25 de dezembro, 31 de 
dezembro) 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe Plantão 01 

Item Discriminação dos serviços Formação unidade 
Quant. 

Mês 

01 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (segunda a sexta-feira). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

Plantão 05 

Item Discriminação dos serviços Formação unidade 
Quant. 

Mês 

01 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (segunda a sexta-feira). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

Plantão 02 

07 ATENDIMENTO MEDICO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
OURIVES 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe 

MENSAL 12 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 

 

Nome da empresa: DEBORAH  BANNACH SERVICOS MEDICOS EIRELI  

CNPJ: 33.791.423/0001-26 

Endereço: Rua Juvencio Rodrigues de Souza, nº 200, Bairro Cidade Nova, CEP 46.650-000, Barra da Estiva - BA. 

Representante Legal: Deborah Xavier Bannach, CRM/BA 34139 

 

 

Situação:  

HABILITADAS 

 

Prazo: 03/01/2023.  

Tanhaçu – BA, 14 de março de 2022. 

 

 

 

João Francisco Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Item Discriminação dos serviços Formação unidade 
Quant. 

Mês 

01 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (segunda a sexta-feira). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

Plantão 03 

02 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (sábados, domingos e feriados). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe 

Plantão 03 

Item Discriminação dos serviços Formação unidade 
Quant. 

Mês 

01 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (segunda a sexta-feira). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

Plantão 04 

02 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (sábados, domingos e feriados). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe 

Plantão 02 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO 

Modalidade de Licitação 

CHAMADA PÚBLICA Número 002/2022 

Reunião da Comissão Permanente de Pregão da Prefeitura Municipal de Tanhaçu, nomeada conforme 

Decreto nº 197/2022 de 05 de janeiro de 2022. Reunida com a finalidade especifica de instrução de 

processo de CHAMADA PÚBLICA (CREDENCIAMENTO) no âmbito das Secretarias Municipais. 

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos em regime de plantões 

médicos ambulatorial, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma, serviços de eletrocardiograma, 

serviços de raio - x, com laudos em regime de comodato, locação de equipamento de hematologia em regime de 

comodato,  para atender a demanda da secretaria saúde do Município de Tanhaçu. Após análise e julgamento da 

documentação, e nas disposições do Edital: 

HOMOLOGO o processo licitatório na modalidade CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022, tendo como 

CREDENCIADO os licitantes: 

Nome da empresa: SCB SERVICOS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 45.132.361/0001-20 

Endereço: Avenida Jorge Teixeira, nº 68, sala 406, Edificio Empresarial Premier, bairro Candeias, CEP 45.028-

050, Vitória da Conquista – Bahia.. 

Representante Legal: Stefani Correia Borges, CRM 38975 

 

 

 

Nome da empresa: SB SERVICOS MEDICOS EIRELI 

CNPJ: 28.330.022/0001-39 

Endereço: Rua Alicio Jose de Lima, nº 278, bairro Feliciano Pereira Santos, CEP 46.100-000, Brumado - Bahia. 

Representante Legal: Luiz Fabiano Silva Brito, CRM 31181/BA 

 

Item Discriminação dos serviços Formação unidade 
Quant. 

Mês 

01 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (segunda a sexta-feira). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

Plantão 05 

02 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (sábados, domingos e feriados). 

Graduação em 
medicina com 
registro no conselho 
de classe 

Plantão 02 

03 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário. (Feriados: 23 de junho, 25 de dezembro, 31 de 
dezembro) 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe Plantão 01 

05 ATENDIMENTO MEDICO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
SEDEI. 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

MENSAL 12 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 

 

Nome da empresa: CENTRO DE MEDICINA BARBOSA LTDA 

CNPJ: 07.526.777/0001-33 

Endereço: Praça Francisco Avelino dos Anjos, nº 07, bairro Nossa Senhora do Alívio, CEP 46.640-000, Ituaçu - 

Bahia. 

Representante Legal: Caio Barbosa Silva, CRM/BA 37933 

 

 

Nome da empresa: MARCELA APARECIDA IGNACIO BARBOSA 

CNPJ: 17.787.712/0001-03 

Endereço: Rua Dr. Rodrigues Lima, nº 66, centro, CEP 46.760-000, Mucugê - Bahia. 

Representante Legal: Marcela Aparecida Ignácio Barbosa, CRM/BA 17501 . 

 

 

 

Nome da empresa: LUANA MATOS SANTOS 

CNPJ: 39.356.559/0001-94 

Endereço: Avenida Itabuna, nº 2.279, bairro Brasil, CEP 45.051-300, Vitória da Conquista - Bahia. 

Representante Legal: Luana Matos Santos, CRM/BA 36582 

 

Item Discriminação dos serviços Formação unidade 
Quant. 

Mês 

01 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (segunda a sexta-feira). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

Plantão 04 

02 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (sábados, domingos e feriados). 

Graduação em 
medicina com 
registro no conselho 
de classe 

Plantão 04 

03 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário. (Feriados: 23 de junho, 25 de dezembro, 31 de 
dezembro) 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe Plantão 01 

Item Discriminação dos serviços Formação unidade 
Quant. 

Mês 

01 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (segunda a sexta-feira). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

Plantão 05 

Item Discriminação dos serviços Formação unidade 
Quant. 

Mês 

01 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (segunda a sexta-feira). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

Plantão 02 

07 ATENDIMENTO MEDICO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
OURIVES 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe 

MENSAL 12 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 

 

Nome da empresa: DEBORAH  BANNACH SERVICOS MEDICOS EIRELI  

CNPJ: 33.791.423/0001-26 

Endereço: Rua Juvencio Rodrigues de Souza, nº 200, Bairro Cidade Nova, CEP 46.650-000, Barra da Estiva - BA. 

Representante Legal: Deborah Xavier Bannach, CRM/BA 34139 

 

 

Prazo: 03/01/2023.  

 

Tanhaçu – BA, 14 de março de 2022. 

 

 

 

João Francisco Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Item Discriminação dos serviços Formação unidade 
Quant. 

Mês 

01 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (segunda a sexta-feira). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

Plantão 03 

02 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (sábados, domingos e feriados). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe 

Plantão 03 

Item Discriminação dos serviços Formação unidade 
Quant. 

Mês 

01 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (segunda a sexta-feira). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe. 

Plantão 04 

02 Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda 
ambulatorial do Centro de Saúde de Tanhaçu, atendimento a todos os 
pacientes internados, inclusive realização de parto normal quando 
necessário (sábados, domingos e feriados). 

Graduação em 
medicina com registro 
no conselho de classe 

Plantão 02 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016CHP/2022 

CHAMADA PÚBLICA Nº CP002/2022 

CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

Nome: SCB SERVICOS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 45.132.361/0001-20 

Endereço: Avenida Jorge Teixeira, nº 68, sala 406, Edificio Empresarial Premier, bairro Candeias, CEP 45.028-

050, Vitória da Conquista – Bahia.. 

Representante Legal: Stefani Correia Borges, CRM/BA 38975 

OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos 

em regime de plantões médicos ambulatorial, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma, serviços de 

eletrocardiograma, serviços de raio - x, com laudos em regime de comodato, locação de equipamento de 

hematologia em regime de comodato,  para atender a demanda da secretaria saúde do Município de Tanhaçu. 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93, também, onde o contrato for omisso. 

Nº DO CONTRATO: 016CHP/2022 

DATA DO CONTRATO: 02 de março de 2022. 

VIGÊNCIA: até 03 de janeiro de 2023. 

ITENS E VALOR TOTAL: Item 01 (05 Plantões Médico de 24 horas, segunda a sexta feira), R$ 1.800,00 (um 

mil e oitocentos reais) cada,  Item 02 (02 Plantões Médicos de 24 horas, sábado, domingo e feriado) Item 03 (01 

Plantão Médico de 24 horas, Feriados:  23 de junho, 25 de dezembro, 31 de dezembro), R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais) cada. Item 05 (Atendimento Médico na Unidade de Saúde da Família Sede I), R$ 14.800,00 

(quatorze mil e oitocentos reais) mensal. Totalizando o Valor Global de R$ 283.500,00 (duzentos e oitenta e três 

mil e quinhentos reais) anual. 

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 

Tanhaçu – Bahia, 02 de março de 2022 - João Francisco Santos – Prefeito. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017CHP/2022 

CHAMADA PÚBLICA Nº CP002/2022 

CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

Nome: SB SERVICOS MEDICOS EIRELI 

CNPJ: 28.330.022/0001-39 

Endereço: Rua Alicio Jose de Lima, nº 278, bairro Feliciano Pereira Santos, CEP 46.100-000, Brumado - Bahia. 

Representante Legal: Luiz Fabiano Silva Brito, CRM 31181/BA 

OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos 

em regime de plantões médicos ambulatorial, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma, serviços de 

eletrocardiograma, serviços de raio - x, com laudos em regime de comodato, locação de equipamento de 

hematologia em regime de comodato,  para atender a demanda da secretaria saúde do Município de Tanhaçu. 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93, também, onde o contrato for omisso. 

Nº DO CONTRATO: 017CHP/2022 

DATA DO CONTRATO: 07 de março de 2022. 

VIGÊNCIA: até 03 de janeiro de 2023. 

ITENS E VALOR TOTAL: Item 01 (04 Plantões Médico de 24 horas, segunda a sexta feira), R$ 1.800,00 (um 

mil e oitocentos reais) cada; Item 02 (04 Plantões Médico de 24 horas, sábados, domingos e feriados), no valor de 

R$ 2.150,00 (dois mil, cento e cinquenta reais) cada; Item 03 (01 Plantão Médico de 24 horas, Feriados: 23 de 

junho, 25 de dezembro, 31 de dezembro), R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) cada. Totalizando o Valor 

Global de R$ 183.000,00 (cento e oitena e três mil reais) anual 

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 

Tanhaçu – Bahia, 07 de março de 2022 - João Francisco Santos – Prefeito. 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018CHP/2022 

CHAMADA PÚBLICA Nº CP002/2022 

CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

Nome: Nome da empresa: CENTRO DE MEDICINA BARBOSA LTDA 

CNPJ: 07.526.777/0001-33 

Endereço: Praça Francisco Avelino dos Anjos, nº 07, bairro Nossa Senhora do Alívio, CEP 46.640-000, Ituaçu - 

Bahia. 

Representante Legal: Caio Barbosa Silva, CRM/BA 37933 

OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos 

em regime de plantões médicos ambulatorial, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma, serviços de 

eletrocardiograma, serviços de raio - x, com laudos em regime de comodato, locação de equipamento de 

hematologia em regime de comodato,  para atender a demanda da secretaria saúde do Município de Tanhaçu. 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93, também, onde o contrato for omisso. 

Nº DO CONTRATO: 018CHP/2022 

DATA DO CONTRATO: 08 de março de 2022. 

VIGÊNCIA: até 03 de janeiro de 2023. 

ITENS E VALOR TOTAL: Item 01 (05 Plantões Médico de 24 horas, segunda a sexta feira), R$ 1.800,00 (um 

mil e oitocentos reais) cada. Totalizando o Valor Global de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 

Tanhaçu – Bahia, 08 de março de 2022 - João Francisco Santos – Prefeito. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019CHP/2022 

CHAMADA PÚBLICA Nº CP002/2022 

CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

Nome: MARCELA APARECIDA IGNACIO BARBOSA 

CNPJ: 17.787.712/0001-03 

Endereço: Rua Dr. Rodrigues Lima, nº 66, centro, CEP 46.760-000, Mucugê - Bahia. 

Representante Legal: Marcela Aparecida Ignácio Barbosa, CRM/BA 17501 

OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos 

em regime de plantões médicos ambulatorial, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma, serviços de 

eletrocardiograma, serviços de raio - x, com laudos em regime de comodato, locação de equipamento de 

hematologia em regime de comodato,  para atender a demanda da secretaria saúde do Município de Tanhaçu. 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93, também, onde o contrato for omisso. 

Nº DO CONTRATO: 019CHP/2022 

DATA DO CONTRATO: 02 de março de 2022. 

VIGÊNCIA: até 03 de janeiro de 2023. 

ITENS E VALOR TOTAL: Item 01 (02 Plantões Médico de 24 horas, segunda a sexta feira), R$ 1.800,00 (um 

mil e oitocentos reais) cada, Item 07 (Atendimento Médico na Unidade de Saúde da Família de Ourives), R$ 

16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) mensal. Totalizando o Valor Global de R$ 201.000,00 (duzentos e um 

mil reais) anual. 

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 

Tanhaçu – Bahia, 09 de março de 2022 - João Francisco Santos – Prefeito. 

 

 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021CHP/2022 

CHAMADA PÚBLICA Nº CP002/2022 

CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

Nome: LUANA MATOS SANTOS 

CNPJ: 39.356.559/0001-94 

Endereço: Avenida Itabuna, nº 2.279, bairro Brasil, CEP 45.051-300, Vitória da Conquista - Bahia. 

Representante Legal: Luana Matos Santos, CRM/BA 36582 

OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos 

em regime de plantões médicos ambulatorial, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma, serviços de 

eletrocardiograma, serviços de raio - x, com laudos em regime de comodato, locação de equipamento de 

hematologia em regime de comodato,  para atender a demanda da secretaria saúde do Município de Tanhaçu. 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93, também, onde o contrato for omisso. 

Nº DO CONTRATO: 021CHP/2022 

DATA DO CONTRATO: 09 de março de 2022. 

VIGÊNCIA: até 03 de janeiro de 2023. 

ITENS E VALOR TOTAL: Item 01 (03 Plantões Médico de 24 horas, segunda a sexta feira), R$ 1.800,00 (um 

mil e oitocentos reais) cada; Item 02 (02 Plantões Médico de 24 horas, sábados, domingos e feriados), no valor de 

R$ 2.150,00 (dois mil, cento e cinquenta reais) cada. Totalizando o Valor Global de R$ 97.000,00 (noventa e sete 

mil reais) anual 

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 

Tanhaçu – Bahia, 09 de março de 2022 - João Francisco Santos – Prefeito. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022CHP/2022 

CHAMADA PÚBLICA Nº CP002/2022 

CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

Nome: DEBORAH  BANNACH SERVICOS MEDICOS EIRELI  

CNPJ: 33.791.423/0001-26 

Endereço: Rua Juvencio Rodrigues de Souza, nº 200, Bairro Cidade Nova, CEP 46.650-000, Barra da Estiva - BA. 

Representante Legal: Deborah Xavier Bannach, CRM/BA 34139 

OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos 

em regime de plantões médicos ambulatorial, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma, serviços de 

eletrocardiograma, serviços de raio - x, com laudos em regime de comodato, locação de equipamento de 

hematologia em regime de comodato,  para atender a demanda da secretaria saúde do Município de Tanhaçu. 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93, também, onde o contrato for omisso. 

Nº DO CONTRATO: 022CHP/2022 

DATA DO CONTRATO: 11 de março de 2022. 

VIGÊNCIA: até 03 de janeiro de 2023. 

ITENS E VALOR TOTAL: Item 01 (04 Plantões Médico de 24 horas, segunda a sexta feira), R$ 1.800,00 (um 

mil e oitocentos reais) cada; Item 02 (02 Plantões Médico de 24 horas, sábados, domingos e feriados), no valor de 

R$ 2.150,00 (dois mil, cento e cinquenta reais) cada. Totalizando o Valor Global de R$ 115.000,00 (cento e quinze 

mil reais) anual 

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 

Tanhaçu – Bahia, 11 de março de 2022 - João Francisco Santos – Prefeito. 

 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 
 

 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 002/2022 
 

Modalidade de Licitação 

PREGÃO PRESENCIAL  

Número 

002/2022 

 

Reunião da Comissão Permanente de Pregão da Prefeitura Municipal de Tanhaçu, nomeada conforme DECRETO 
198/2022. Reunida com a finalidade especifica de instrução de processo de PREGÃO PRESENCIAL, com base na Lei 
10.520/02 e Lei nº 8.666/93. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de consultoria junto ao INSS, na 
obtenção de parcelamento e certidão negativa de débitos da previdência social para o município de Tanhaçu. 

Empresa participante: A P SILVA CONSULTORIA, CNPJ 09.037.635/0001-38  

A Pregoeira e a equipe de Apoio do Pregão, tendo em vista as necessidades apontadas pela unidade solicitante, com base 
no Parecer da Procuradoria Jurídica Municipal e no Despacho do Gabinete do Prefeito, e levando em consideração as Lei 
10.520/02 e Lei nº 8.666/93, realizou uma licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 002/2022, visando a   
Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de consultoria junto ao INSS, na obtenção de 
parcelamento e certidão negativa de débitos da previdência social para o município de Tanhaçu, tendo como vencedora a 
proposta de preços da empresa: A P SILVA CONSULTORIA, CNPJ 09.037.635/0001-38. Valor global da Licitação é de R$ 
27.000,00 (vinte e sete mil reais). Após análise profunda sobre a contratação em fomento, ressaltando ter sido dada a 
devida importância ao fato de que o preço apresentado está condizente com os praticados no mercado, não havendo, 
portanto, superfaturamento. Devendo, pois, após a devida homologação pelo chefe do Poder Executivo, do nosso parecer, 
proceder à devida publicação nos meios legais, para que surta os efeitos desejados.    

Tanhaçu-BA, 31 de março de 2022. 

 

 

Leila Cristina Silva Pereira                     Beatriz Gondim Santana                         Valdira Silva Lima 

Pregoeira                                              Membro                                               Membro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 
 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO  
 
 

Modalidade de Licitação 
PREGÃO PRESENCIAL 

002/2022 
 

Objeto 
Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de consultoria junto ao 
INSS, na obtenção de parcelamento e certidão negativa de débitos da previdência social para 
o município de Tanhaçu. 

 
A Pregoeira e a Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Tanhaçu– Bahia, em acordo com as Lei 10.520/02 e 
Lei nº 8.666/93 e Lei Complementar 123/06, realizou no dia 31 de março de 2022, na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de TANHAÇU- Bahia, uma licitação na modalidade Pregão Presencial 002/2022, após 
análise e julgamento da proposta de preço e documentações de habilitação, e nas disposições do Edital: 
 
ADJUDICO ao licitante vencedor: 
 
A P SILVA CONSULTORIA    CNPJ: 09.037.635/0001-38 . Valor global da Licitação: de  R$ 27.000,00 (vinte e sete 
mil reais) 

 
Prazo: 01/04/2022 até  31/12/2022. 
 
A adjudicação do objeto da empresa vencedora não implica diretamente em sua contratação.  
 
 

Tanhaçu – BA, 01 de abril de 2022. 
 

 
 

 
Leila Cristina Silva Pereira 

Pregoeira 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE PREGÃO PRESENCIAL 002/2022. 

 

Modalidade de Licitação 

PREGÃO PRESENCIAL 002/2022 

 

 

Objeto 

Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de consultoria 

junto ao INSS, na obtenção de parcelamento e certidão negativa de débitos da 

previdência social para o município de Tanhaçu. 

 

O Prefeito Municipal de Tanhaçu, – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 

foram cumpridas todas as formalidades da Lei 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e Lei Complementar 

123/06, e no Parecer Jurídico, ante o PREGÃO PRESENCIAL n 002/2022 – Objeto: Contratação de 

empresa especializada para prestação de Serviços de consultoria junto ao INSS, na obtenção de 

parcelamento e certidão negativa de débitos da previdência social para o município de Tanhaçu. 

 

HOMOLOGO o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial 002/2022, tendo como 

vencedor o licitantes: 

 

A P SILVA CONSULTORIA    CNPJ: 09.037.635/0001-38.  

 

A Coordenadora de Licitação, a Comissão Permanente de Licitação, deverá tomar as medidas cabíveis, 

tendo em vista o Valor global da Licitação: de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) 

 

Tanhaçu- BA, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 

João Francisco Santos  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 
 

 

AUTORIZAÇÃO DE COMPRAS/SERVIÇOS Nº PP002/2022. 

 

Modalidade de Licitação 

PREGÃO PRESENCIAL 002/2022 

Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de consultoria junto ao INSS, na 

obtenção de parcelamento e certidão negativa de débitos da previdência social para o município de 

Tanhaçu. 

 

Autorizo a empresa vencedora e contratada: 

A P SILVA CONSULTORIA    CNPJ: 09.037.635/0001-38. 

 

Ficando o valor global de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) 
 

A fornecer os itens especificados no PREGÃO PRESENCIAL 002/2022, na forma e condições apresentadas em 

seu respectivo contrato e especificações, através de requisições emitidas pelo setor de responsável. 

Prazo: 31/12/2022 

A vigência iniciara a partir de 01/04/2022 

Tanhaçu – BA, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

João Francisco Santos  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SextaFeira

01 de Abril de 2022

Edição nº 236

 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02PP/2022 

Modalidade de Licitação 

Pregão Presencial Número PP002/2022 

 

 

Objeto 

Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de consultoria junto ao 

INSS, na obtenção de parcelamento e certidão negativa de débitos da previdência social 

para o município de Tanhaçu. 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Tanhaçu 

Contratado: A P SILVA CONSULTORIA     

CNPJ: 09.037.635/0001-38 

Endereço: Rua Bruxelas, nº 272, Bairro Santa Mônica, Feira de Santana – Bahia. 

VALOR GLOBAL: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)  

 

Data da Assinatura: 01/04/2022 Validade: 31/12/2022 

 

 

 


		2022-04-01T19:44:39-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




